
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.135 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE MENSILE AI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE PER L'ANNO 2026 

 
L’anno duemilaventicinque, addì quattro, del mese di dicembre, alle ore 14:45 nella sala delle 
riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEDUSSIA MARCO - Sindaco SINDACO X   
SPAGNOLO CINZIA AGNESE VICE SINDACO   X 
PETITO LAURA ASSESSORE X   
VANNI FABRIZIO ASSESSORE X   
LAZHAR FATIMA DANIELA ASSESSORE X   
  Totale Presenti: 4 
  Totale Assenti: 1 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ANNA NEGRI. 
 
PEDUSSIA MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 135/GC del 04/12/2025 
OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE MENSILE AI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE PER L'ANNO 2026  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021  che prevede, all’art. 1, comma 583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45% e al 
68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023 e nella misura del 
100% nell’annualità 2024; 
 
Visto inoltre che il comma 585  dell’art. 1 della succitata legge prevede che le indennità di funzione 
da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate 
all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate 
disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento 
di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 
 
Dato atto che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede che a 
titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsioni dei 
suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57- quater, comma 2, del 
decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 
100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere 
dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del 
Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede 
di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto 
a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio finanziario; 
 
Rilevato che il Comune di Sommariva del Bosco, secondo i risultati dell’ultimo censimento, 
permane compreso nella tipologia di Comuni tra i 5.000 e 10.000 abitanti; 
 
Ricordato che le indennità di funzione sono ridotte del 50% nel caso di lavoratori dipendenti che 
non si sono posti in aspettativa; 
 
Considerato che alla luce della succitata normativa le indennità di funzione spettante al Sindaco, 
Vice Sindaco ed Assessori Comunali anno 2025 sono confermate  per l’anno 2026 come di seguito 
riportato: 
SINDACO                               €  4.002,00 
VICE SINDACO                    €  2.001,00 
ASSESSORE COMUNALE €  1.800,90 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza amministrativa reso sul presente 
atto dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso sul presente atto dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 

Per tutto quanto esplicitato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1 . Di dare atto che le indennità di funzione mensili per il 2026 sono confermate negli importi 
dell’anno 2025 come segue: 
 
- INDENNITÀ DI FUNZIONE   SINDACO                               €  4.002,00 
- INDENNITÀ DI FUNZIONE VICE SINDACO                      €  2.001,00 
- INDENNITÀ DI FUNZIONE ASSESSORE                            €  1.800,90 
 
2. Di dare atto che le suddette indennità verranno dimezzate ai lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto aspettativa (art. 82 c. 1 D. Lvo 267/2000) e non saranno cumulabili con analoghe 
indennità percepite presso altri Enti Pubblici; 
 
3. Di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al 
momento della liquidazione degli stessi; 
 
4. Di accantonare annualmente una mensilità spettante al Sindaco per fine mandato, ai sensi del 
comma 8, lett.f) dell’art.82 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
5. Di dare mandato al competente Responsabile del Servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti 
al presente deliberato, intendendosi fin d'ora valido ogni suo atto; 
 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per accertata urgenza, attesa la necessità di dare 
immediata attuazione a quanto ivi deliberato, con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle 
forme di legge. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to: PEDUSSIA MARCO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: ANNA NEGRI 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Sommariva del Bosco, li _____________________  IL SEGRETARIO 

COMUNALEANNA NEGRI 
 


